令和元年度

定期・行政監査結果報告書

小学校・中学校

所 沢 市 監 査 委 員

                     所 監 第 ５４ 号

                     令和元年１２月２６日

所 沢 市 長 藤 本 正 人 様

所 沢 市 議 会 議 長 青 木 利 幸 様

所 沢 市 教 育 委 員 会 教 育 長 内 藤 隆 行 様

            所沢市監査委員   竹 山   登

               同      能 登 則 之

               同      荻 野 泰 男

               同      近 藤 哲 男

定期・行政監査結果について（報告）

地方自治法第１９９条第２項及び第４項の規定に基づく定期・行政

監査を実施したので、同条第９項の規定により、その結果について報

告書を提出します。

㊢

1

第１ 監査の種類

  定期・行政監査

第２ 監査の対象

  小学校（明峰・北秋津・清進・並木・松井・牛沼・上新井・泉）

  中学校（向陽・美原・南陵・山口)

第３ 監査の範囲及び対象事項

平成３０年度及び平成３１年４月１日から実査日までの学習材

料費の父母負担軽減補助金、芸術鑑賞会補助金の財務に関する事務、

その他事務事業の執行及び施設・物品の管理状況等

第４ 監査の期間

令和元年１０月４日から令和元年１２月２５日まで

第５ 監査の方法

小学校は、学習材料費の父母負担軽減補助金及び芸術鑑賞会補助

金、中学校は、学習材料費の父母負担軽減補助金について、それぞ

れの財務事務の執行に係る関係帳簿、証拠書類などを調査した。

また、施設及び物品の管理状況について令和元年１１月６日、７

日に実査による検証確認を実施した。

第６ 監査の結果

財務に関する事務及び施設・物品の管理状況は、適正に執行され

ているものと認められた。

今回の監査の結果を踏まえ、児童・生徒の健全な育成と安全・安

心な学校の管理運営に、より一層努力されるよう望むものである。

なお、替え刃の管理については、下記のとおり要望する。

2

 １ 要望事項

 （１）替え刃の管理について

    鋸等の替え刃については、数量の把握がなされていなかった。

ついては、他の工具類と同様に適正な管理をされたい。

〔明峰小学校・清進小学校・松井小学校・泉小学校〕

〔向陽中学校・美原中学校・山口中学校〕